Domínica prima Aduentus

operit charitas. Prover. x. vnde ad mortē eter-
nam nō deuenient. quia qui uiuit ⁊ credit in me
nō moriet in eternū. Job. vi. Nec ad gloriā idu-
cent nisi purgati. quia nihil immūdū ad illam p-
ueniet. vt patet Apoc. xxi. vbi dicit. Nō intro-
bit in ea aliquid coinquinatū. Ergo aliqua pur-
gatio restat post hanc vitā. ⁊ sic est ponēdū pur-
gatorium. Idē ponit sanct⁹ Tho. iiii. cōtra gen-
tiles. c. xq. Itē idem est ignis inferni ⁊ purgato-
rii. vt dicit sanct⁹ Tho. vbi supra. scz. iiii. scpto.
di. ii. q. j. arti. j. q. ii. Et ignis purgatorij ē eternus
fm substantiā. sed temporalis fm effectum purga-
tionis. Dicit em̄ beat⁹ Greg⁹. q. sicut sub eodez
igne aurum rutilat ⁊ palea fumat. Ita sub eodē
igne peccator cremat⁹ ⁊ electus purgat⁹. q. idem
est ignis inferni ⁊ purgatorij. Stultū tñ ē differ-
re satisfactionē vsq. post mortem. quīs possit in
purgatorio fieri. ⁊ sit pene solutio. Quia vt dicit
sanct⁹ Thomas vbi supra questiuicula. iiii. Pe-
na purgatorij minima excedit maximā penā h-
vite. Est em̄ in purgatorio duplex pena. vna dā-
ni in q̄tū scz retardant a diuina visione. Alia est
sensus fm q. ab igne corpali punient⁹. Et q̄tum
ad vtrūq. pena purgatorij minima (vt dicit san-
ctus Tho. vbi supra) excedit maximā penā pre-
sentis vite. Q̄to em̄ aliquid magis desideratur
tāto ei⁹ absentia est molestior. ⁊ quia affectus q.
desiderat summū bonū post hanc vitam est intē-
sissimus quia nō retardat affectus mole corpis.
Et etiā quia terminus fruēdi summo bono iam
aduenisset nisi aliquid impediret. Ido de tarda-
tione maxime dolent. Et ista pena est maxia pe-
na. Similiter etiā cum dolor nō sit lesio vel lesio-
nis sensus. tāto aliquis magis dolet de aliquo le-
suo q̄to magis est sensitiuū. vñ lesiones q. fiunt
in locis maxime sensibilibus sunt maximum do-
lozē causantes. Et quia totus sensus corpis ē ab
anima. Ideo si in ipsam aiā aliq̄ lesiuuz agat
de necessitate oportet q. maxime affligat. q. aut
anima ab igne corpali patiat⁹ ad presens suppo-
nitur. hoc em̄ sanct⁹ Tho. iiii. di. xliii. in fine di-
stinctionis pulchre pbat. Et hoc patet ex sentē-
tia dñi Matth. xxv. Itē maiedicti in ignē eter-
num q. parat⁹ est diabolo ⁊ angelis eius. Et ido
oportet q. pena purgatorij q̄tū ad penam dam-
ni ⁊ sensus excedit oēm penā istius vite. Qui-
dam aut assignant rationē ex hoc q. aia tota pu-
nitur. nō aut corpus. Sed h. nihil est. quia sic pe-
na damnatorū esset minor post resurrectionē q.
ante qd est falsum. hec scūs Thomas vbi supra
Stultū igit est vsq. ad purgatorij differre peni-
tentiam ⁊ satisfactionē. Purgant aut in purga-
torio. vt dicit scūs Tho. vbi supra. q. j. ar. j. q. v
electi sola diuina iusticia. non ministerio demo-
num quozū victores extiterunt. Nec ministerio
angelozū qui ciues suos nō tam vehemēter affli-
gerent. Sed tñ possibile est q. eas ad loca pena-

rum deducant. ⁊ etiā ipsi demones. qui de pe-
nis hoim letant⁹ eas cōcomitant⁹ ⁊ assistunt pur-
gandis. tum vt eozū penis satient⁹. tum vt in eo-
rum exitu a corpe suum aliquid ibi repiant. hec
sanctus Tho. vbi supra. De istis etiā dicit chri-
stus angelis. Dicit filie syon. ⁊c. p. earū solati-
one ⁊c. Deo gratias.

Sermo quartus.

Te in castellum

quod cōtra vos est. Matth. xxi. Sermo noster ē q̄uo oportet nos
parare in hac vitā vt vadamus ad
gloriā eternā finaliter. materia erit
vtilis ⁊ proficua. sed vt sit deo acceptabilis et
gratiosa. Salutes virgo Maria glorioza. Itē
in castellum qd ⁊c. Hoc x̄bū ad lram dicit chri-
stus duob⁹ discipulis suis quos mittebat in hie-
rusalem dicens. Itē in castellū ⁊c. Chri-
st⁹ ciuitatem hierlm vocabat castrū. quia habebat con-
ditiones castri ad lram q̄tum ad situm ⁊ q̄tum
ad fortitudinem magnā quā habebat in muris.
turribus. fortalitijs. ⁊ hmōi. ⁊ erat in alto posita
ad instar castri fortissimi ⁊ quasi in exp. ugnabil.
Ideo dicit. Itē in castellū quod cōtra. i. aū vos
est. sed spūaliter maxime anagoice ab ana quod
est sursum ⁊ goge ductio quasi sursum ductio.
Celestis gloria dicit castrū siue ciuitas pp̄ tria
vel pp̄ter tres. pp̄rias conditiones castri.

Prima quia castrū est sitū in loco alto ⁊ e-
minent. s. nihil creatū ē alti⁹ celo empireo.

Secūda quia castrū ē in exp. ugnabile.

Tertia qz est puissimum de omnib⁹ nec̄rijs.

Primo ē in alto positū. David ps. ix. altissimuz
posuisti refugiū tuuz. Nota altissimū. Alti sunt
montes ⁊ elemēta. sed altiores sunt celi lune mer-
curij ⁊c. Sed sup omēs altissimū ē celū empireū
intantū q. phisici nō puenerūt ad ei⁹ cognitionē
quia nō potuerūt tantū ascendere. Dicit sanct⁹
Tho. ii. scripto. dist. ii. q. ii. art. i. j. vbi querit.
Vtrū celum empireū sit corpus quod celuz em-
pireum ratione inuestigari nō potest. Quia qd
quid de celo cognoscimus h. est. aut p. visuz aut
p. motum. Celū aut empireuz nec visui subiaceret
nec motui. vt habet in lra scdo sententiarū. dis-
t. ii. Sed p. autoritatē est habitū. Et est corpus il-
lud quod pncipaliter ordinatū est vt sit habita-
tio beatorū. Et hoc magis pp̄ter homines quo-
rum corpa gloriificabunt quib⁹ loc⁹ debet qz p-
pter angelos qui loco nō indigēt. Et qz illa glia
excedit inuestigationem humanā. Ideo etiā em-
pireum. Et est celū empireū corp⁹. sed dicit scdū
do sententiarū dist. ii. intellectuale ⁊ intelligibile
⁊ nō visibile. quia nō subiaceret nostro visui. s. in-
tellectu tñ capif. Et est immobile. Et ideo phi ip-
sum nō cognouerūt vt dicit sanct⁹ Tho. vbi su-
pra in solutiōe ad q̄tū. nec aliquā de eo mentio

nem fecerunt. Quia nec motui nec visui subiacet. Item celum eumque ut dicit sanctus Thome. ubi supra arti. ii. est incorruptibile imboile et lucidum. Quia cum omnis res determinet a fine. oportet conditiones celi empirei accipere secundum quod convenit statui beatorum. propter quos factum est. Et quia illi sunt in plena participatione eterne lucis quietis et eternitatis. Ideo decet empireum celum lucidum. immobile. et incorruptibile esse. Unde sancto sententiarum dist. ii. in littera dicitur. Quod dicitur empireum non ab ardore. sed a splendore. Dicitur etiam quod a volubilitate mundi secretum est. Et dicitur etiam quod non habet ardorem. Non autem dicitur lucidum hoc modo. quod radios suos emittat nostro sensui visibiles. sed quia in natura sua lucem habet eo quod est maxime formale. Hec sanctus Thome. ubi supra Idem prima parte. q. lxvj arti. iiij. **S**ecundo est inexpugnabile. David. Non accedet ad te malum. scilicet culpe. et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo. **P**s. lx. **T**ertio est ibi omnium bonorum punitio. In Boetio. iiij. de consolacione philosophie dicitur quod beatitudo est statum omnium bonorum aggregatione perfectum. **D**icitur etiam gloria civitatis signata per civitatem hierusalem eo quod habebat multas libertates. et caput et mater aliarum erat civitatum. ita etiam gloria celestis. Autoritas. Illa que sursum est hierusalem libera est que est mater nostra. ad Gal. iij. Patet ergo ratio que gloria celestis dicitur civitas vel castellum. de qua anagorice dicit christus in themate omnibus nobis. Ite in castellum quasi dicat. in hoc mundo non potestis diuturne stare. imo oportet nos habitationem mutare. quia non habemus hic manentem civitatem. sed futuram inquirimus. ut dicit apostolus ad Hebr. xij. Ideo dicitur scilicet per bona opera per passus virtutum in castellum scilicet glorie celestis quod contra vos est. Sed que dicitur quod contra vos est. Nunquid gloria celestis est inimica nostra. **M**odo iuxta hoc invenio in sacra scriptura quod gloria celestis est per aliquos et est contra aliquos. Primo gloria celestis est per innocentibus in baptismo purificat. Secundo gloria celestis est contra delinquentes criminaliter alienatos. **D**ico primo. quod ipsi nunquam peccaverunt nec corde male cogitando. nec ore male loquendo. nec opere contra deum nec contra proximum. Ideo celestis gloria est per istos. Ratio patet per regulam philosophie. iij. philosophorum. quia locus et locatus debent proportionari. **U**el quilibet locus competit locabili sibi non contrario sed proportionato. **N**on sibi gratia. mare siue aqua maris competit piscibus. quia ille locus est eis naturalis iuxta eorum proprietates et conditiones. **T**erra autem est pro animalibus. quia habent conditiones et proprietates siles loco. **M**odo videamus si pueri noviter baptisati habent qualitates et conditiones et proprietates siles celo empireo. et apparet quod sic. Quia celum est locus habitatio seu domus dei pro patre. Licet enim deus sit in omni loco. tamen in celo ma-

xime manifestat gloriam suam sanctis. Ideo david. Ad te levavi oculos meos. scilicet in oratione. quod habitas in celis. **P**s. cxlij. **I**n isto loco dicitur pueri habent convenientiam. quod per sanctum baptismum facti sunt filii dei et sancte matris ecclesie. cum autem baptismum essent solum filii ad eum. Dicit enim beatus Augustinus. in libro de baptismo puulorum. et habet de se. dist. iij. ad hoc valet baptismus ut baptisati christo incorporentur ut membra capiti. **D**e hoc dicit sanctus Thome. iij. parte. q. lxxix. arti. v. quod incorporatio est effectus baptismi. quia per baptismum aliquis regeneratur in spiritualem vitam que est propria fidelium christi. Vita autem non est nisi membrorum capiti unitorum a quo motum et sensum suscipiunt. **I**dem dicit sanctus Thome. iij. dist. iij. q. ii. arti. ii. q. v. **E**t in signum quod sunt filii dei dantur eis per baptismum patris et patris. Quia sicut a parentibus carnalibus recipiunt esse carnale. ita a parentibus spiritualibus recipiunt esse spirituale. **H**ereditas autem patris que est celum optime competit filiis et est per filios. **Q**uis ergo prohiberet filiis ne ingrederentur domum patris eorum. **I**sta ratione dicitur pueris locus paradisi provenit. **I**dem apostolus dicit. **I**n spiritu testimonium reddit spiritui nostro quod sumus filii dei. **S**i autem filii et heredes. heredes quod dei. coheredes autem christi. **A**d Rhoma. viij. **S**ecunda conditio celestis quia ibi est plena sanctitas. non est ibi aliquod peccatum. nec actuale mortale seu veniale nec originale. **O**mnes sunt ibi sancti. **A**utoritas. **O**mnes qui relictus fuerit in syon residuum in hierusalem. sanctus vocabitur omnis qui scriptus est in vita in hierusalem. **E**sa. iij. **N**ota omnis qui relictus fuerit. hoc dicitur propter demones qui creati fuerunt in celo. sed propter peccatum inde expulsi sunt. et omnes angeli qui ibi remaserunt sancti sunt. **I**dem dicit. **Q**ui relictus fuerit in syon. id est gloria in qua deus templum sanctum vocabitur. **H**anc conditionem habent pueri noviter baptisati quod omnes sancti sunt virtute baptismi quod non solum dictos pueros sanctificat. sed etiam adultos infideles nisi fecte accedent ad eum. **I**dem dicit apostolus talibus. **T**emplum dei sanctum est quod estis vos. **I**dem ad Corinthios. vj. **T**ertio conditio celi empirei est pulchritudo corporalis que tanta est. quod si a nobis modo posset videri nollemus comedere nec bibere. **I**dem david. **Q**uam dilecta tabernacula tua domine virtutum. concupiscit et defecit anima mea in atria domini. **P**s. lxxxiij. **I**ta etiam anime dictorum puulorum tantam habent pulchritudinem quod si nos possemus eas videre essemus extra nos ipsos per admirationem. et in signum huius pulchritudinis ponitur eis cappa alba in baptismo variata picturis et ornata. **I**dem dicit sanctus Thome. iij. parte. q. lxxvj. arti. x. ad. iij. quod baptisati traduntur candida vestis in signum gloriose resurrectionis. ad quam homines per baptismum regenerantur. et ad significandum puritatem vite quam debent post baptismum observare secundum illud ad Rhoma. vj. in novitate vite ambulemus. **Q**uarta conditio celi est. quod ibi est continua claritas. et est corpus lucidum et incorruptibile licet non emittat